ความสามารถของผู้คนในการใช้โอกาสทางบวกนั้นขึ้นอยู่กับว่าพวกเขาไม่ถูกกีดกันจากโอกาสที่
มีประสิทธิภาพที่โลกาภิวัตน์เสนอ (เช่น รูปแบบการแลกเปลี่ยนใหม่ สินค้าใหม่ในการผลิต ทักษะใหม่
ๆ ในการพัฒนา เทคนิคการผลิตใหม่ ๆ เพื่อใช้ เป็นต้น) (Papaioannou, 2014 : 187-188)
นโยบายการพัฒนาใน ค.ศ. 1970-1980 (พ.ศ. 2513-2523) ยังไม่สามารถแก้ปัญหาความ
ยากจนและความเหลื่อมล าได้ (Poverty and inequality) ในเอเชียตะวันออกและเอเชียตะวันออก
เฉียงใต้ ต้องการแสวงหานโยบายที่สร้างความเท่าเทียมให้เกิดขึ น เนื่องจากที่ผ่านมาความคิดถูก
ครอบง าด้วยวิธีการการพัฒนาทางตะวันตก การพัฒนาที่ดีต้องครอบคลุมความต้องการขั นพื

ความล้มเหลวของการท างานเชิงบูรณาการของรัฐ 5. ความล้มเหลวในการกระจาย
การตัดสินใจสู่ระดับชุมชนและการมีส่วนร่วมของประชาชนซึ่งเป็นผู้ได้รับประโยชน์จากโครงการของ
รัฐ 6. ความไม่ต่อเนื่องในการพัฒนาชนบทอย่างจริงจัง
2. ยุคปรับตัวเข้าสู่ยุคโลกาภิวัตน์ (1980-1990) ในช่วงต้นทศวรรษที่ 1980 (พ.ศ. 2523) ผล
การพัฒนายังไม่สามารถแก้ปัญหาความยากจนและความเหลื่อมล าได้ รายได้ต่อหัวของประชาชนใน
พื นที่ชนบทต่ ากว่าค่าเฉลี่ยของประเทศ โดยเฉพาะกลุ่มประเทศสมาชิกขององค์การเพ่ือความร่วมมือ
ท า ง เ ศ ร ษ ฐ กิ จ แ ล ะ ก า ร พั ฒ น า ( The Organisation for Economic Co-operation and
Development : OECD)

วัฒนธรรมอย่างยั่งยืน
หากเปรียบเทียบช่วงเวลาพระราชด ารัสของพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิ
พลอดุยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร หรือ ในหลวงรัชกาลที่ 9 กับ องค์การสหประชาชาติ (UN)
เกี่ยวกับการน าเสนอแนวคิดการพัฒนาเศรษฐกิจควบคู่กับการรักษาสิ่งแวดล้อมแล้ว ในหลวงรัชกาลที่
9 ได้น าเสนอเป็นครั งแรกใน พ.ศ. 2517 หรือ ค.ศ. 1974 ส่วนองค์การสหประชาชาติ (UN) ได้
ประกาศแนวคิดการพัฒนาที่ยั่งยืน ใน พ.ศ.2530 หรือ ค.ศ. 1987 จะเห็นได้ว่าพระบาทสมเด็จพระ
บรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร หรือ ในหลวงรัชกาลที่ 9 มีวิสัยทัศน์อัน
กว้างไกล สามารถวิเคราะห์แนวโน้มปัญหาที่เกิดจากการพัฒนาเศรษฐกิจที่ไม่ให้ความส าคัญกับ
สิ่งแวดล้อม ถึงแม้มีพระบรมราโชวาทและพระราชด ารัสเกี่ยวกับเศรษฐกิจพอเพียง ตั งแต่ พ.ศ.

ที่ 9 ท าให้ โคฟี แอนนัน เลขาธิการสหประชาชาติ ได้ถวายรางวัลความส าเร็จสูงสุดด้านการพัฒนา
มนุษย ์ขณะเดียวกัน ใน พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) สหประชาชาติได้ประกาศให้วันที่ 5 ธันวาคมของทุก
ปีเป็นวันดินโลก จะเห็นได้ว่าปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงนับเป็นการพัฒนาทางเลือกที่รองรับการ
เปลี่ยนแปลงด้านสังคม เศรษฐกิจ สิ่งแวดล้อมและเทคโนโลยีให้เกิดความสมดุล

(Ecologism) หรือ นิเวศวิทยาในทศวรรษ 1960 มุ่งเน้นให้ความส าคัญกับสิ่งแวดล้อม
เพ่ือให้เกิดความมั่นคงของโลกในอนาคต ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของพระบาทสมเด็จพระบรมชน
กาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร หรือ ในหลวงรัชกาลที่ 9 พระองค์ได้มีพระ
ราชด ารัสหลายครั ง เริ่มต้นใน พ.ศ. 2517 หรือ ค.ศ. 1973 เพ่ือเป็นแนวทางในการด าเนินชีวิตที่
ถูกต้องให้พออยู่ พอกิน มีภูมิคุ้มกัน และพ่ึงตนเองได้ ทั งนี เพ่ือรับกับสถานการณ์และวิกฤตเศรษฐกิจที่
เกิดขึ นทั งจากภายในและภายนอก ต่อมาใน ค.ศ. 1987 หรือ พ.ศ.2530 องค์การสหประชาชาติ (UN)
ได้ประกาศแนวคิดการพัฒนาที่ยั่งยืนที่ให้ความส าคัญระหว่างสังคม เศรษฐกิจ และสิ่งแวดล้อมควบคู่
กัน แต่เป็นที่เริ่มเข้าใจกันแพร่หลายมากขึ น ก็เมื่อพระองค์ทรงน าตัวอย่างของทฤษฏีใหม่เป็นรูปธรรม
ของการจัดการน าและการเกษตร ที่สามารถให้เกษตรกรรายย่อยด ารงชีพอยู่ได้ด้วยตนเอง ตั งแต่ปี